問い合わせ先

商工文化課 文化財活用係 担当 松村、藤本、柏村(白山平泉寺歴史探遊館まほろば)

TEL：0779-88-8113 FAX：０７７９-88-1119

e-mail：h-matumura＠city.katsuyama.lg.jp

資料№７

令和６年９月３日

報道各位

勝山市 商工文化課

平泉寺フォーラム－中世社会の中の平泉寺－の開催について

このことについて、下記のとおり開催しますのでお知らせします。

記

１．日 時 令和６年９月１５日(日)１３：３０～１６：３０（無料）

２．会 場 白山平泉寺歴史探遊館まほろば

勝山市平泉寺町平泉寺 66－2－12 TEL:0779-87-6001

３．内 容 中世社会の中で寺院がどのような影響力を持ち、活動していたのかを紹

介し、あらためて中世平泉寺のより具体的な姿にせまります。

（１）トーク｢顕密系地方寺院＊の展開と地域社会｣ ＊古代以来の有力寺院

原田正俊氏 関西大学文学部教授・関西大学博物館長

（２）フォーラム｢中世社会の中の平泉寺｣

①平泉寺が交流を持った相国寺について

②相国寺と平泉寺の発掘調査について

③みやこで活動する平泉寺僧の姿、平泉寺の院・坊の特徴 など

コーディネイター 浜中邦弘氏 同志社大学歴史資料館教授

パネラー 原田正俊氏 関西大学文学部教授･関西大学博物館長

松村英之 勝山市商工文化課学芸員

原田正俊氏プロフィール

1959 年福井県生まれ。関西大学大学院文学研究科博士後期課程単位取

得。博士(文学 大阪大学)。専門は日本中世史・仏教史。著書に『日本中

世の禅宗と社会』(吉川弘文館)、｢室町文化と仏教｣『新アジア仏教史 12

躍動する中世仏教』（佼成出版社)など多数。